湖南信息职业技术学院督导工作通报

（第 4 期）

各二级教学院（部），院属其他部门：

督导与绩效管理处六月采用抽查的方式对全院课堂教

学情况进行了督查，安排了中层及以上干部进行“推门听课”

活动，现将课堂教学督查情况和推门听课情况进行通报。

湖南信息职业技术学院

2019 年 6 月 26 日

湖南信息职业技术学院文件
湘信院督〔2019〕5 号

湖南信息职业技术学院

督导工作通报

2019 年第四期

本期内容

一、六月份课堂教学督查情况通报

二、六月份“推门听课”活动通报

六月份课堂教学督查情况通报

为了落实《湖南信息职业技术学院课堂教学行为规范（试行）》

（湘信院教〔2017〕1号）文件要求，进一步加强我院教风学风建设，

促进常态课优质化，营造良好的教学氛围，督导与绩效管理处每周安

排专人采用随机抽查的方式深入全院教室检查课堂教学情况，现将检

查情况通报如下：

一、教师教学纪律情况

整体情况较好。从本月例行检查情况来看，检查到的所有班级，

没有发现任课老师迟到和提前下课现象。

二、课堂教学情况

1、六月份共检查 123 班次，发现问题或情况 0 起。

（1）整体情况

①6 月 6 日星期四上午 3－4 小节，9 栋教学情况较好，15 栋相

对较差。

②6 月 12 日星期三上午 3－4小节，25 栋教学情况整体良好；9

栋除个别班级存在部分学生吃早餐,教学整体状况良好；15栋一楼实

训室学生纪律较差。

③6 月 19 日星期三上午第 1－2小节，25 栋除个别班级存在学生

学习状态较差，其他情况良好；9 栋、15 栋教学情况正常。

④6 月 21 日星期五上午第 1－2 小节，2栋教学情况整体较好。

（2）出勤情况：除了个别班级到课率较低（见表 1），其它情

况正常。

表 1 六月份日常教学情况抽查到课率较低的班级

抽查时间 课程 班级 应到人数 实到人数 备注

6月 6日星期四上

午 3－4小节

嵌入式系统

设计与开发
信息 1703 班 40 13

6 月 12 日星期三

上午 3－4小节

进销存管理

与分析
信管 1703 班 21 11

经了解，有

不少学生是

去买早餐去

了

6 月 19 日星期三

上午第 1－2小节

大学生就业

指导

信 息 1804

班、机器人

1802 班

87 36

6 月 21 日星期五

上午第 1－2小节
交换技术

计网 501601

班
45 15

经了解，临

近期末，不

少学生不愿

意来上课了

6 月 21 日星期五

上午第 1－2小节
数学建模 2 信息 1804 班 40 24

（3）课堂纪律情况: 绝大多数任课教师课前准备充分，教学态

度积极认真，能通过有效的教学方法激发学生学习的主动性，课堂教

学气氛好，如 6 月 6 日星期四上午第 3－4 小节，9 栋的所有上课班

级。但还是有少数班级学生学习状态欠佳，上课玩手机、睡觉的学生

较多，如 6 月 12 日星期三上午 3－4 小节，电信 1802 班的《传感器

应用技术》课、6 月 19 日星期三上午第 1－2 小节，电信 1701 班的

《企业运营与管理》课、信息 1702 班的《机器人国际标准》课。

三、教室、教学设备等情况

天气渐热，很多教室下课后没有关灯、关风扇，请各院部提醒教

室管理责任人及时关灯关风扇。

四、本月教学督导情况总结

从本月的日常教学抽查情况来看，绝大多数教师能从严要求自

己，备课认真，精心组织教学，在学风方面，绝大多数学生能端正学

习态度，勤奋好学，但学风建议还需进一步加强。良好的学风是提高

教学质量、培养人才的基础，是形成优良校风的一个重要方面。本月

检查发现，有些学生上课不认真听课，迟到、早退，甚至旷课，这反

映了部分学生缺乏学习的动力、兴趣，没有认真到学习的重要性，没

有认识到现在的学习直接关系到今后的就业。而有些教师只注重教书

而忽视了育人，影响了教学质量和效果的提高。因此，各教学院部应

深入到学生中去，了解学生的学习情况和需求，听取学生对教学的意

见，帮助任课教师不断改进教学方法，提高教学质量;另一方面，任

课教师应严格要求自己，加强对教学工作的责任心，以严谨的教风，

一丝不苟的态度， 带动影响学生。只要我们思想上重视、措施上得

力，学风建设定能够再上一个新台阶。

另外，还是有不少学生迟到、带早餐进教室、上完课不及时清理

垃圾的情况，各教学院（部）需加强对这种不文明现象的管理。

六月份“推门听课”活动通报

根据学院“推门听课”听课制度的要求，进一步加强我院教风学

风建设，促进常态课优质化，营造良好的教学氛围，现将“推门听课”

活动情况通报如下：

一、听课整体情况

此次集中听课共有院领导、中层干部共 47 人参加，听课人员对

教师的授课情况给出了评价和建议，反映了学生到课情况、教师课前

准备情况、教师教学纪律情况、教师课堂管理情况以及教师上课情况

等方面的信息，有利于学院全面了解教师授课与学生的学习情况。

从六月份听课情况来看，全院课堂教学秩序正常。教师们课堂准

备充分，授课时精神饱满，教学效果良好；绝大多数学生能准时到课，

认真听讲，积极互动；教学设备、实训室仪器设备运行正常。

三、听课人员的听课情况

1、听课人员评分整体情况

听课人员对任课教师的评价得分普遍较高， 其中：90分及以上

的为 22人，占 47%；80-89 分的为 24 人，占 51%； 80 分以下的为 1

人，占 2%；

表 1 听课人员评分整体情况

评分情况 90 分及以上 80-89 分 80 分以下

人数 22 24 1

所占比例 47% 51% 2%

2、分院（部）听课情况

表 2 分院（部）听课评分情况

教学院部 被听课教师人数 90 分以上人数 80-89 分人数 80 分以下人数

电子工程学院 3 2 1 0

机电工程学院 2 0 2 0

软件学院 2 1 1 0

网络空间安全学院 5 3 1 1

经济管理学院 19 10 9 0

基础课部 7 3 4 0

思政课部 9 3 6 0

四、任课教师的授课情况

1、上课礼仪执行情况

被听到的 47 个教学课堂，41 位任课教师（占 87%）能按学院要

求认真执行上课礼仪，6位老师（占 13%）没有执行上课礼仪。

表 3 没有执行上课礼仪的班级

上课时间 任课教师 上课班级 课程

第 15 周周三 1－2 小节 陈琳 计网 501601 班 WEB 前端技术

第 15 周周四 5－6 小节 朱小仙 软件 1811-12 班
毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论

第 15 周周四 5－6 小节 殷正坤 移动 1801 JAVA 基础

第 15 周周五 3－4 小节 胡宜疑 计应 1802 UI 设计

第 15 周周五 3－4 小节 钟艺 会计 1708 班 成本会计

第 15 周周五 3－4 小节 易文 机制 1802 班 机械设计基础

2、课前准备情况

从听课反馈情况来看，被听课的所有任课教师教学态度认真,课

前准备充分,把握教学内容熟练、自如，重点、难点选择得当，注重

组织课堂教学, 教学效果较好。

3、教师教学纪律情况

整体情况较好。从听课情况来看，没有发现任课教师迟到和提前

下课现象，所有任课教师都能遵守教学纪律。

4、教师课堂管理情况

从本月的听课情况来看，任课教师都有关注学生的学习心理，并

有效组织课堂教学。

5、教师上课情况

从 47 位听课人员的听课记录与评价反馈来看，绝大多数任课教

师教学态度端正，责任感较强，治学严谨，备课认真，能利用案例引

导学生积极参与课堂教学，能让学生大胆发表自己的意见，课堂实施

效果较好。部分任课教师注意了大部分同学的听课状态，并深入到学

生当中，激发大部分同学参与课堂教学之中，课堂教学组织严密，案

例选取合适，教学内容信息量大，能严格按教学计划安排教学，教学

进度和教学计划基本相符。这次听课中，听课人员评价与反馈很好的

教师有电子工程学院的张平华老师、软件工程学院的殷正坤老师、网

络空间学院的熊博、经济管理学院的龙宁曲、任珂珂、邓蓉老师、基

础课部的裴金妮老师以及思政部的刘胜、周兴生老师，这些老师教学

课前准备充分，教学实施较好，能基本体现“合作、探究、互动、评

价”的教学模式，充分体现以学生为主体，促进学生主动学习，课堂

容量较大。

但是也有个别老师时间分配不及合理，应加强学生的主导作用；

个别老师教学方法相对单一，互动不够明显；少数几个老师还需探索

将思政教育融入课堂教学的方式方法；少数几个老师还需加强师生互

http://xueshu.baidu.com/s?wd=paperuri:(c92a098d18a275cb5c5a6f8f28624118)&filter=sc_long_sign&sc_ks_para=q=%E5%B0%86%E6%80%9D%E6%94%BF%E6%95%99%E8%82%B2%E8%9E%8D%E5%85%A5%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%AE%9E%E8%B7%B5%E8%AF%BE%E7%A8%8B%E7%9A%84%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%96%B9%E6%B3%95%E6%8E%A2%E7%B4%A2&sc_us=4211546563782398625&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8

动、生生互动。

五、听课人员的反馈及建议

从六月份听课的情况来看，教师课堂教学整体情况良好，但也还

存在一些不足和需要改进的方面：

1、教学院部需加强教师的培训工作，尤其是对兼职（课）教师

需加强管理和帮助，指导兼职（课）教师加强与教研室的联系，多参

加教研活动。

2、积极探索思政教育和课堂教学的无缝连接,使思政教育如春雨

一般润入学生心田，发挥课堂育人主渠道作用。

3、各教研室通过教研活动探究课堂互动的方式方法，提高课堂

效率。

4、大教室上课的老师须配备小蜜蜂等设备，提高课堂效果。

https://www.baidu.com/link?url=OuWT2d-W8LlVr8rRAgukTsdrSuPQ_Z0WNhEg2OAz7JDIrpJm36FpCBYtiAPVpeWzeXDqOqw6NKRPoGPtiEx_s_&wd=&eqid=d126f65b0000b4ae000000065d20198f

	一、听课整体情况